TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN NGÂN HÀNG VIỆT NAM

Số 221/HD-CĐNH
“V/v hướng dẫn triển khai các hoạt động

 hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em
và Năm gia đình Việt Nam 2013”
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                Hà Nội, ngày 07 tháng 5  năm 2013

HƯỚNG DẪN
Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em
và Năm Gia đình Việt Nam 2013

Thực hiện công văn số 422/HD-TLĐ ngày 28/3/2013 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc hướng dẫn hoạt động hưởng ứng Năm gia đình Việt Nam 2013; Căn cứ Quyết định số 601/QĐ-LĐTBXH ngày 12/04/2013 của Bộ Lao động Thương binh và xã hội phê duyệt kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2013, Ban Thường vụ Công đoàn Ngân hàng Việt Nam hướng dẫn các Công đoàn cấp trên cơ sở, Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em và Năm gia đình Việt Nam 2013, như sau:
PHẦN I
HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM
- Chủ đề: “Tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em nghèo và trẻ em dân tộc thiểu số”.
- Thời gian triển khai: Từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2012
 I. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới và Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2012-2020 theo Quyết định số 1555/QĐ-TTg ngày 17 tháng 10 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ.
- Nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em cũng như phòng ngừa, hạn chế những tác động tiêu cực đến trẻ em trong tình hình mới.

- Thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình; cùng toàn xã hội góp sức tích cực hơn nhằm cải thiện điều kiện sống, tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em nghèo, trẻ em miền núi, trẻ em dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Tạo điều kiện để mọi trẻ em, đặc biệt trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt có một kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh. Hạn chế tối đa tình trạng trẻ em bị tai nạn thương tích, rơi vào tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật, bị bóc lột sức lao động trong dịp nghỉ hè do thiếu sự quan tâm chăm sóc, giáo dục, bảo vệ của gia đình, nhà trường và các cơ quan chức năng.
II. Nội dung hoạt động
1. Căn cứ điều kiện và tình hình thực tế, các Công đoàn cấp trên cơ sở, CĐCS trực thuộc CĐNHVN tổ chức phát động Tháng hành động vì trẻ em (trong các tuần thứ tư của tháng 5 đến đầu tuần tháng 6/2013) một cách thiết thực, tiết kiệm phù hợp với điều kiện của từng đơn vị trong toàn ngành Ngân hàng.

2. Phối hợp với chuyên môn, Đoàn Thanh niên trong đơn vị, lựa chọn tổ chức các hoạt động thiết thực trong dịp nghỉ hè, Ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6 và tổng kết năm học, lồng ghép với các hoạt động nhân Năm gia đình Việt Nam 2013 ... như các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, trại hè. Tổ chức các hoạt động giao lưu giữa trẻ em nghèo, trẻ em miền núi, dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với các trẻ em khác để tăng cường sự tự tin, hỗ trợ các em hòa nhập cộng đồng.

3. Tổ chức gặp mặt, tuyên dương, khen thưởng các cháu là con cán bộ CNVCLĐ ngành Ngân hàng có thành tích học tập tốt, các cháu vượt khó học giỏi, các cháu đạt giải cao trong các kỳ thi học sinh giỏi (quốc tế, quốc gia, cấp tỉnh, thành phố) tại đơn vị, địa phương, tiến tới Hội nghị cấp ngành vào quý III/2013.
4. Tăng cường công tác tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em nhằm nâng cao nhận thức của CNVCLĐ ngành Ngân hàng về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em nói chung và trẻ em nghèo, trẻ em miền núi, trẻ em dân tộc thiểu số nói riêng; tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và trách nhiệm của các cấp Công đoàn về Tháng hành động vì trẻ em năm 2013, phối hợp với các cơ quan chức năng, các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về chủ đề và các hoạt động trong Tháng hành động Vì trẻ em.
5. Tranh thủ sự quan tâm, tạo điều kiện của cấp ủy, chuyên môn, Công đoàn để tổ chức vận động, ủng hộ nguồn lực, chung tay cùng xã hội quan tâm, giúp đỡ những trẻ em nghèo hiếu học, trẻ em khuyết tật, trẻ em miền núi, dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Vận động xây dựng các công trình phúc lợi cho trẻ em (nhà trẻ, mẫu giáo, điểm vui chơi...) tạo mọi điều kiện để trẻ em được chăm sóc tốt nhất, góp phần vào sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

6. Căn cứ điều kiện và tình hình thực tế, các đơn vị tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp, hưởng ứng Diễn đàn trẻ em cấp khu vực và quốc gia năm 2013.

7. Tổ chức tốt các hoạt động chăm sóc sức khoẻ trẻ em. Định hướng, giáo dục trẻ em gìn giữ phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; có bản lĩnh và kiến thức để tiếp thu có chọn lọc văn hóa hiện đại, văn hóa nhập ngoại; không sử dụng, chơi trò chơi, đồ chơi phản văn hóa, bạo lực, khiêu dâm, có chất độc hại và không thân thiện với môi trường.

8. Khẩu hiệu tuyên truyền năm 2013 là:
- Tạo cơ hội cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số đến trường.
- Trẻ em - niềm hạnh phúc của mỗi gia đình.
- Tình nguyện vì trẻ em - vì hiện tại và tương lai.
- Đầu tư cho trẻ em để phát triển bền vững.

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.

- Chung tay góp sức vì sự no ấm của trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc.

- Hướng tới một xã hội không có trẻ em nghèo khó và thất học.

- Vì tương lai của đất nước hãy chăm lo cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc.
PHẦN II

HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NĂM GIA ĐÌNH VIỆT NAM 2013
Căn cứ công văn số 251/TTg-KGVX ngày 19/2/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy năm 2013 là Năm gia đình Việt Nam; Thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 (đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 626-QĐ ngày 29/5/2012), Ban Thường vụ Công đoàn Ngân hàng Việt Nam hướng dẫn triển khai các hoạt động hướng ứng Năm gia đình Việt Nam 2013 như sau:
I. Mục đích
Tuyên truyền sâu rộng trong CNVNLĐ và các cấp Công đoàn về ý nghĩa của Năm Gia đình Việt Nam 2013 với chủ đề “Kết nối yêu thương” để góp phần xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.
II. Nội dung hoạt động
1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nội dung của chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030.

2. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức của CNVCLĐ ngành Ngân hàng về tầm quan trọng vị trí, vai trò và truyền thống của gia đình Việt Nam và công tác xây dựng gia đình trong thời kỳ CNH-HĐH đất nước và hội nhập quốc tế; tuyên truyền về chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến gia đình như: Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Phòng chống bạo lực gia đình...

3. Tùy theo điều kiện của đơn vị đề tổ chức các hội thảo, hội thi về chủ đề gia đình, tôn vinh biểu dương các gia đình CNVNLĐ tiêu biểu, nhân rộng những mô hình nam giới chia sẻ trách nhiệm trong gia đình, gắn với các hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội V CĐNHVN và Đại hội XI Công đoàn Việt Nam.

4. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc Ngân hàng, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” ; Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con tốt”; Đề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước (giai đoạn 2010-2015).

5. Thăm, tặng quà, hỗ trợ xây dựng nhà Mái ấm công đoàn, hỗ trợ vay vốn phát triển kinh tế gia đình... đối với gia đình CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt trong dịp kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

Trên đây là hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Vì trẻ em và Năm gia đình Việt Nam 2013 của Công đoàn Ngân hàng Việt Nam, đề nghị các đơn vị căn cứ nội dung hướng dẫn, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai có hiệu quả và báo cáo kết quả về Ban Nữ công Công đoàn Ngân hàng Việt Nam để tổng hợp báo cáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.
	Nơi nhận:

- Ban Nữ công TLĐLĐVN (để báo cáo);

- Đ.c Nguyễn Đồng Tiến, Phó Thống đốc NHNNVN,

  Chủ tịch CĐNHVN (để báo cáo);
- Các đ.c Phó Chủ tịch CĐNHVN (để chỉ đạo);

- Các CĐ cấp trên cơ sở, CĐCS trực thuộc CĐNHVN

  (để thực hiện);

- Lưu NC-VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)
Phạm Phương Lan

PAGE
4